
                                             

ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 190  

privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 242/2000 privind însuşirea 

inventarului terenurilor şi clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de 

învăţământ preuniversitar, ce fac parte din domeniul public al municipiului Ploieşti  

referitor la includerea unor bunuri în domeniul public al Municipiului Ploieşti şi 

transmiterea acestora în administrarea Şcolii Gimnaziale „George Coşbuc” 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

         Văzând Referatul de aprobare nr. 202/27.04.2022 al domnilor consilieri Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Alexandru Ştefan și 

Robert-Ionuț Vîscan şi Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 141/27.04.2022 la 

Direcţia Gestiune Patrimoniu referitor la completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

242/2000 privind însuşirea inventarului terenurilor şi clădirilor în care îşi desfăşoară 

activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar, ce fac parte din domeniul public al 

municipiului Ploieşti, în sensul includerii unui bun în domeniul public al Municipiului 

Ploieşti şi transmiterii acestora în administrarea Şcolii Gimnaziale „George Coşbuc”; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 733/28.04.2022 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Raportul de 

specialitate nr. 139/28.04.2022 al Direcției Economice; 

În conformitate cu Avizul din data de 27.04.2022 al Comisiei nr. 2 – valorificarea 

patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, agricultură, promovare operaţiuni 

comerciale; 

Ținând cont de Raportul din data de 20.04.2022 al Comisiei speciale de inventariere  

desemnată prin Dispoziţia nr. 971/11.03.2020 a Primarului municipiului Ploieşti, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare adresele nr. DE 311/19.07.2021 și nr. DE 101/21.03.2022 ale 

Direcţiei Economice; 

Luând în considerare faptul că, bunurile ce fac obiectul prezentei hotărâri, fac parte 

din domeniul public al municipiului Ploieşti, conform prevederilor art. 286 al Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi au fost recepţionate 

potrivit Proceselor Verbale de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 27596/24.06.2021 și 

nr.13140/08.06.2021; 

Având în vedere Protocolul de predare-primire din data de 15.07.2021 încheiat între 

Compania Naţională de Investiţii C.N.I. - S.A. și UAT Municipiul Ploieşti; 

 Ţinând cont de prevederile Hotărârii nr. 165/14.05.2020 a Consiliului Local al 

municipiului Ploiești privind atestarea ,,Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al municipiului Ploieşti; 



 

În temeiul prevederilor art. 108, art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 139, art. 196 

alin. (1) lit. a), ale art. 286 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

 Art. 1 Aprobă  completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr.242/2000 

cu noi poziţii identificate potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Aprobă completarea corespunzător prevederilor art. 1 a anexei la Hotărârea 

nr.94/2009 a Consiliului Local al municipiului Ploieşti şi la Contractul de administrare 

încheiat între Municipiul Ploieşti şi Şcoala Gimnazială „George Coşbuc”. 

Art. 3 Împuterniceşte Primarul municipiului Ploieşti să semneze actul adițional la 

contractul de administrare încheiat între Municipiul Ploieşti şi unitatea de învăţământ sus-

menţionată, în baza Hotărârii nr. 94/2009 a Consiliului Local al municipiului Ploieşti, 

corespunzător prevederilor art. 1 şi art. 2 din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcţia Economică şi Direcţia Tehnic 

Investiţii vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri.           

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                        Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL,  

      Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Mihaela Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 


